
 

 

Málokdo si v dnešní době doma sám vyrábí sýr nebo máslo. Naši prvňáci a druháci si to však 

mohli vyzkoušet během školního výletu do Jihočeského zemědělského muzea 

v Netěchovicích u Týna nad Vltavou. Nejprve se malí školáci dozvěděli základní informace 

o mléku a zvířatech, která se chovají pro mléko. Postupně viděli a zkoušeli si, jak se mléko 

zpracovává a co všechno je z něj možné vyrobit. Součástí programu byly samozřejmě i 

ochutnávky nejen mléka a sýrů, ale i tvarohu a vlastnoručně utlučeného másla. Děti 

trénovaly také dojení na dojícím trenažéru, což nebylo zcela jednoduché, ale pro všechny 

hodně zábavné. Na statku se nachází obsáhlá expozice historických strojů i zemědělského 

nářadí. Děti zde použily i cep k vytlučení zrn z obilných klasů, ta pak semlely na mouku v 

kamenném mlýnku. Paní průvodkyně všechny postupně seznámila s dalšími selskými žacími 

nástroji, všemožnými skladovacími nádobami, košíky, váhami, krouhači zelí, mlýnky atd., 

k vidění byly také kolovrátky, prací valchy, necky, mandly a mnohé jiné. Děti mohly 

shlédnout i zařízení a vybavení starodávné kuchyně i tzv. sednice. Velkým lákadlem bylo pak 

ježdění na malých traktůrcích a balíkový labyrint, kde se děti jaksepatří vyřádily. Nakonec je 

čekala procházka mezi ohrádkami s domácím zvířaty, která zde samozřejmě nemohou 

chybět.  

 
 

 

 


